
D.D.G. n.  1839 /4S del 6/10/2020
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e s.m.e i;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e s.m.e i;
VISTO  il  D.P.Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2020/2022”;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n.  9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i;
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;
VISTO il  D.P.Reg.  del  14 giugno 2016,  n.  12 con il  quale  è  stato  emanato  il  regolamento di 
attuazione  del  titolo  II  della  L.R.  n.  19/2008  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;
VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR 
272 del 14 giugno 2020;
VISTO  il D.D.G. 1480 del 5 agosto  2020 con cui è stato conferito al Dott.ssa  Anna Gullotto 
l’incarico di dirigente del Servizio Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print;
VISTO l’art.  24 della  L.R.  n.  8/2016 che  ha previsto,  a  decorrere  dalla  sua  entrata  in  vigore, 
l’applicazione  nel  territorio  regionale  delle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  Legislativo  n. 
50/2016 e s.m.e i;
VISTA la  Legge  Regionale  del   7  ottobre  1950  n.75  –  Autorizzazione  di  spesa  per  opere  di 
propaganda in favore dei prodotti siciliani ;
VISTA la  Legge  Regionale  del  28  giugno  1966  n.14  –  Marchio  di  Qualità  e  Propaganda  dei 
Prodotti siciliani;
VISTA la  Legge  Regionale  del  9  dicembre  1980  n.127  ed  in  particolare  l’art.55  –  Attività 
Promozionale; 
VISTA  la  Legge  regionale  del  21  maggio  2019  n.  7  –  Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.e i;
VISTO il verbale della  riunione dell' 1 settembre 2020  tenutasi presso la Presidenza della Regione 
Siciliana in cui sono stati stabiliti i compiti di ogni Dipartimento ai fini dell'organizzazione della  
seconda edizione della “Fiera mediterranea del cavallo” che si terrà ad Ambelia in agro di Militello 

1



in Val di Catania nelle date 9, 10 e 11 ottobre 2020 per la promozione delle imprese siciliane e delle  
istituzioni del comparto equino e non;
CONSIDERATO  che per l'organizzazione dell'evento tutti i Dipartimenti regionali che operano in 
materia di tutela e valorizzazione , nell'ambito delle proprie competenze e disponibilità finanziarie ,  
concorrono all'organizzazione della manifestazione essendo la medesima  organizzata dalla Regione 
siciliana  e  che,  nello  specifico,  il  Dipartimento  regionale  delle  Attività  produttive  curerà 
l'allestimento di un'area espositiva per le MPMI , enti e/o istituzioni grazie alla quale verrà data la 
possibilità  ai  visitatori  di  conoscere  le  realtà  che  operano  sia  nel  comparto  equino  che 
nell'artigianato ed agroalimentare di qualità;
TENUTO CONTO che l'evento “Fiera mediterranea del cavallo” seconda edizione riveste rilevante 
interesse poiché è finalizzato alla valorizzazione e tutela del patrimonio equino dell'isola e delle 
realtà imprenditoriali  ( micro- piccole e medie imprese) ed istituzionali  che contribuiscono allo 
sviluppo del settore nella sua accezione più ampia, in una logica di sistema territoriale e più in 
generale di filiera per la crescita dell'intero comparto equino;
VISTO l'Avviso a manifestazione d'interesse prot. 37662 del 16/09/2020 pubblicato sul sito del 
Dipartimento regionale delle Attività Produttive in pari data; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale  
prevede che : “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO  l’art.  24 della  L.R.  n.  8/2016 che  ha previsto,  a  decorrere  dalla  sua  entrata  in  vigore, 
l’applicazione  nel  territorio  regionale  delle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  Legislativo  n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO  l'articolo 36 – comma 2 - lett. a) del d.lgs 50/2016, che stabilisce per gli affidamenti di  
importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità del ricorso alla procedura di affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, recanti  
“Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 636 del 10/07/2019; 
VISTO il DDG nr. 1761  del 24/12/2019 con il quale si determina di procedere  ai sensi dell'art. 36 
- comma 2 - lett. a) del d.lgs 50/2016 all'affidamento del servizio di allestimento dell'area espositiva 
per la promozione delle imprese siciliane e delle istituzioni che contribuiscono allo sviluppo del 
settore equino e non, in occasione della seconda edizione della “Fiera mediterranea del cavallo” che 
si svolgerà ad Ambelia in Militello Val di Catania nei giorni  9, 10 e 11 ottobre 2020 -
di nominare Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura (R.U.P.) ai sensi dell'art 
31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  la  Dott.ssa  Anna  Gullotto,  nella  qualità  di  dirigente  del  Servizio 
Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print,   con il  quale si determina per l'acquisizione 
dei  servizi  di  allestimento  dell'area  espositiva  di  procedere  mediante  espletamento  di  apposita 
R.D.O. sul ME.PA. della P.A. da aggiudicare ai sensi dell'art. 36 – comma - 2) lettera a) del D.lgs n.  
50/2016 in affidamento diretto; 
VISTA la R.D.O. N. 1423047 del 28/09/2020, inoltrata dal RUP, tramite il MEPA, per il predetto 
affidamento, inerente i servizi di allestimento dell'area espositiva di mq 1000, destinata ad ospitare 
n.  30 operatori  pubblici  e  privati  per  l'evento  “Fiera  mediterranea  del  cavallo”  che  si  terrà  ad 
Ambelia sita in Militello Val di Catania nei giorni 9, 10 e 11 ottobre 2020 per un importo a base 
d'asta pari a € 39.900,00;
VISTA l'offerta  presentata  dalla  società  Promostand  srl,  acquisita  al  protocollo  nr.  40840  del 
30/09/2020 per l’importo di € 39.890,00 (trentanovemilaottocentonovanta/00) IVA esclusa;
VISTA la dichiarazione dal Sig. Intraguglielmo Ivan Serafino  in qualità di Amministratore e legale 
rappresentante della Società Promostand srl, ai fini delle verifiche da parte dell’Amministrazione, 

2



del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 acquisita al prot.  N 
40876 del  30/09/2020; 
PRESO ATTO che il Dirigente del servizio Internazionalizzazione, Attività promozionali   e Print 
nella qualità di RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. nr.50/2016 e 
ss.mm.ii  mediante:

• le richieste prot. n. 41111  dell'1 ottobre 2020  del certificato del casellario giudiziale a 
carico dei  soggetti  di cui all’art.80  comma 3 D.Lgs.50/2016  e s.m.i. ;

• l’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL dalla quale risulta che la Fondazione 
è regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., “D.U.R.C”, acquisita al protocollo INAIL 
n. 22561733 del 17 giugno  2020;

• l’assenza di annotazioni nel Casellario delle Imprese istituito presso l’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione nei confronti della società Promostand srl  con sede in Regalbuto (EN) 
la cui verifica è stata acquisita al prot. n. 40907  del 30 settembre 2020;

• la richiesta prot. n. 41113  dell'1 ottobre 2020 del certificato dell'anagrafe delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato da parte delle amministrazioni pubbliche e dei gestori 
di  pubblici  servizi  (art.  39  del  T.U.  D.D.  11 febbraio  2004,  art.30  D.D.  25/01/2007 
ministero della giustizia e art.29 D.P.R. 313/2002);

• la nota prot n. 41105   dell'1 ottobre 2020,  con cui la scrivente Amministrazione ha 
provveduto a richiedere all’Agenzia delle Entrate –  Direzione  Provinciale  di  Enna 
l'estrazione del certificato di regolarità fiscale relativo alla società Promostand srl 

VISTE l'autocertificazione antimafia resa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge  Amministratore 
e legale rappresentante della Società Promostand srl Sig. Intraguglielmo Ivan Serafino acquisita prot. 
n. 40881 del 30 settembre 2020;
VISTA la dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità acquisita al prot. n. 40880 del 30 
settembre 2020;
VISTA la comunicazione della Società Promostand srl acquisita prot. n. 40881 del 30 settembre 2020 
del conto corrente dedicato ai sensi del art 3 comma 7 L. 136/2010;
VISTA  la  consultazione  INFOCAMERE,  tramite  il  sistema  Telemaco,  con  la  quale  il  RUP ha 
acquisito la visura camerale, con verifica di non fallenza, della società Promostand srl;
VISTA la dichiarazione di inesistenza di rapporti  di coniugio o affinità entro il 2° grado con i  
dipendenti dell'Amministrazione Regionale deputati alla trattazione del procedimento acquisita prot. 
n. 41169 dell'1 ottobre 2020;
RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all' affidamento, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2,  lett.  a),  D.Lgs.  n.  50/2016, in  favore società Promostand srl,  con sede legale in Via 
Celestino Donato n° 79 Regalbuto (EN) P.IVA 00652440868, dei servizi necessari all'allestimento 
dell'area espositiva di mq 1000, destinata ad ospitare n. 30 operatori pubblici e privati per l'evento 
“Fiera mediterranea del cavallo” che si terrà ad Ambelia sita  in Militello Val di Catania nei giorni 9, 
10 e 11 ottobre 2020, CUP  G53D20001070002 - CODICE CIG  Z3E2E74B89, come descritti nel 
contratto sottoscritto sul MEPA a firma del R.U.P. e dal Sig. Intraguglielmo Ivan Serafino  nella 
qualità di qualità di Amministratore e legale rappresentante della Società Promostand srl, recante 
prot. nr. 40890 del 30 settembre 2020; 
VISTA la dotazione finanziaria del cap. 342525  per l'esercizio finanziario 2020  associato al codice 
U.1.03.02.02.005;
RITENUTO, per quanto esplicitato in premessa, su proposta  del Servizio 4, di dovere impegnare 
la  somma  di  €  39.980,00  oltre  IVA al  22% pari  €  8.775,80  ed  €  300,00  per  un  ammontare  
complessivo di € 48.965,80;
VISTA  la circolare 13 del 28/09/2020 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Regionale 
Bilancio  e  Tesoro  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo-contabili”  che,  in  un'ottica  di 
snellimento e semplificazione delle procedure amministrative , demanda al dirigente responsabile 
della  spesa  l'onere  di  attestare  la  completezza  e  regolarità  amministrativa  dei  documenti 

3



propedeutici alla redazione di ciascun provvedimento di impegno. Liquidazione o ordinazione di 
pagamento in adempimento al D.lgs. n. 123/2011.

DECRETA
Art.1

Si dispone l’affidamento,  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, in favore 
della società Promostand srl,  con sede legale in Via Celestino Donato n° 79 Regalbuto (EN) P.IVA 
00652440868 per i  servizi necessari all'allestimento  dell'area espositiva di mq 1000, destinata ad 
ospitare n. 30 operatori pubblici e privati per l'evento “Fiera mediterranea del cavallo” che si terrà 
ad  Ambelia  sita  in  Militello  Val  di  Catania  (CT)  nei  giorni  9,  10  e  11  ottobre  2020,  CUP 
G53D20001070002 - CODICE CIG  Z3E2E74B8, come da contratto sottoscritto sul MEPA - prot. 
nr. 40890 del 30 settembre 2020, dal  R.U.P. e dal Sig. Intraguglielmo Ivan Serafino di qualità di 
Amministratore e legale rappresentante della Società Promostand srl.

ART. 2

E’  impegnata la somma di €  39.980,00 oltre  IVA al  22% pari  €  8.775,80 ed € 300,00 per  un 
ammontare complessivo di € 48.965,80 (quarantottomilanovecentosessanatacinque/80), sul capitolo 
342525 per l'esercizio finanziario 2020 associato al codice U.1.03.02.02.005, a favore della società 
Promostand srl,  con sede legale in Via Celestino Donato n° 79 Regalbuto (EN) P.IVA 00652440868 
per l'esecuzione dei servizi necessari  all'allestimento  dell'area  espositiva  di  mq.  1000   per  la 
realizzazione della manifestazione prima citata, in programma ad Ambelia sita  in Militello Val di 
Catania (CT) nei giorni 9, 10 e 11 ottobre 2020.

ART. 3

E'  approvato il contratto  prot.  nr. 40890 del 30 settembre 2020, stipulato tramite MEPA, tra il 
R.U.P.  ed  il  Sig.  Intraguglielmo  Ivan  Serafino  nella  qualità  di  Amministratore  e  legale 
rappresentante  della  Società  Promostand  srl,  con  sede  legale  in  Via  Celestino  Donato  n°  79 
Regalbuto (EN) P.IVA 00652440868 affidatario del Servizio di allestimento dell'area espositiva di 
mq 1000, destinata ad ospitare n. 30 operatori pubblici e privati per l'evento “Fiera mediterranea del 
cavallo” che si terrà ad Ambelia sita  in Militello Val di Catania nei giorni 9, 10 e 11 ottobre 2020, 
CUP  G53D20001070002 CODICE CIG  Z3E2E74B, per l’importo di € 39.980,00 oltre IVA al 22% 
pari  €  8.775,80  ed  €  300,00  per  un  ammontare  complessivo  di  €  48.965,80 
(quarantottomilanovecentosessanatacinque/80).

Art.4
Al pagamento delle superiore somma si provvederà, al termine della manifestazione, previa 
acquisizione di attestazione da parte dell’ente erogatore, che i servizi sono stati forniti in maniera 
conforme a quanto previsto dal contratto e di regolare documentazione contabile, in regola con la 
vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio 
finanziario .

Art.5
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2020.

Art.6

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale  delle 
Attività Produttive , per la relativa registrazione.

Art.7

Il presente decreto diverrà efficace successivamente alla registrazione presso il competente organo 
di controllo e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 

4



del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi 
di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della  
L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013.
                                                                                                  
      Palermo, 6/10/2020

                
                                                                                                   IL  DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                   Carmelo Frittitta  

5


		2020-10-06T15:59:42+0200
	CARMELO FRITTITTA




